АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД ВЯЗЕМСКИЙ»

ВЯЗЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.05.2013 №  273
      г. Вяземский

    Хабаровский край

Об утверждении Положения о порядке создания, хранения, использования и восстановления резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории городского поселения «Город Вяземский»

Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 10 ноября 1996 года № 1340 «О Порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», администрация городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории городского поселения «Город Вяземский».
2. Утвердить прилагаемые номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории  городского поселения «Город Вяземский».
3. Установить срок формирования резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории городского поселения «Город Вяземский» в полном объеме - 2018 год.

4. Отделу экономики и финансов администрации городского поселения «Город Вяземский» при разработке  проектов бюджета  городского поселения на последующие годы предусматривать расходы на создание, хранения, использования и выполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

 5. Отделу координации работы с населением и деятельности администрации городского поселения «Город Вяземский» провести заключение  муниципальных контрактов (договоров) на поставку товаров с организациями (частными предпринимателями), имеющими  необходимые товары в постоянном наличии, согласно номенклатуре и объемам резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории городского поселения «Город Вяземский».
6. Контроль за выполнением  данного постановления оставляю за собой.

7. Настоящее постановление вступает в силу с после его официального опубликования.

Глава администрации

городского поселения

                                                     А.Ю. Усенко

УТВЕРЖДЕНО

  Постановлением администрации

  городского поселения

 «Город Вяземский»

   от 27.05.2013  №  273
ПОЛОЖЕНИЕ

О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории городского поселения «Город Вяземский»
1. Настоящее Положение  разработано в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 10 ноября 1996 года № 1340 «О Порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 №379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств.

2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств, для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации угрозы и последствий чрезвычайных ситуаций.

3. Резерв, включает продовольственные товары, вещевое имущество, строительные материалы, средства для оказания первой медицинской помощи и другие материальные ресурсы.

4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва утверждаются постановлением главы администрации и устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5. Создание Резерва осуществляется за счет средств бюджета городского поселения «Город Вяземский».
6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов Резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением Резерва.

7. Общее руководство по созданию, хранению, использованию и восполнению Резерва возлагается на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций администрации городского поселения «Город Вяземский».
8. Определение поставщиков в целях заключения с ними муниципальных контрактов на поставку материальных ресурсов в Резерв осуществляет отдел экономики и финансов администрации городского поселения «Город Вяземский».
Договоры на поставку товаров, согласно номенклатуре, заключаются заблаговременно. В договорах предусматривается условие о поставке товара в случае угрозы или возникновения чрезвычайной  ситуации с проведением оплаты  в течение 7 дней с момента поставки товара.

9. Использование Резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной основе.

Выпуск материальных ресурсов Резерва определенному получателю осуществляется на основании постановления администрации городского поселения «Город Вяземский».
В случае возникновения на территории поселения чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по выпуску материальных ресурсов из Резерва возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении чрезвычайной ситуации.

10. Восполнение материальных ресурсов Резерва, израсходованных при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств организаций, в интересах которых использовались материальные средства, или за счет иных средств по решению главы администрации городского поселения «Город Вяземский».
Объем и структура восполняемых материальных ресурсов Резерва должны соответствовать израсходованным при ликвидации чрезвычайной ситуации.

11. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Резерва, в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными организациями на договорной основе с администрацией городского поселения «Город Вяземский».
12. Предприятия, учреждения и организации, расположенные на территории поселения, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из Резерва, организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов.

13. Отчет о целевом использовании выделенных из Резерва материальных ресурсов предприятия, учреждения и организации, которым они выделялись, с документами, подтверждающими целевое использование материальных ресурсов, представляются в Администрацию поселения в 7-дневный срок со дня получения материальных ресурсов из Резерва.

 УТВЕРЖДЕНЫ
  Постановлением администрации

  городского поселения

     «Город Вяземский»

      от 27.05.2013  №  273
Номенклатура и объем  резерва материальных ресурсов
для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории
 городского поселения  «Город Вяземский»
	№

п/п
	Наименование материальных ресурсов
	Единица измерения
	Количество

	1
	2
	3
	4

	1.
	Средства оказания первой медицинской помощи

	1.1.
	Перекись водорода 3%-40,0
	флакон
	30

	1.2.
	Раствор йода 5%-1,0 №10
	упаковка
	30

	1.3.
	Бинты 7*14 стерильные
	штук
	100

	1.4.
	Лейкопластырь
	упаковка
	50

	1.5.
	жгут
	кол-во
	5

	2.
	Строительные материалы

	2.1.
	Доска необрезная
	куб. м
	6

	2.2.
	Цемент
	тонн
	3

	2.3.
	Стекло
	м.кв.
	100

	2.4.
	гвозди
	кг.
	10

	2.5.
	Провода, кабель
	м.
	100

	3.
	Продукты питания

	3.1.
	Хлеб
	кг
	50

	3.2.
	Крупа разная
	кг.
	5.5

	3.3.
	Мясо
	кг.
	30

	3.4.
	Мясные консервы
	б.
	30

	3.5.
	Рыбные консервы
	б
	30

	3.6.
	Молочные консервы
	б
	30

	3.7.
	Сахар
	кг.
	20

	3.8.
	Соль
	кг.
	6

	3.9.
	Чай
	кг.
	2

	3.10
	Масло растительное
	л.
	15

	3.11.
	Вода питьевая
	л
	100

	3.12
	Макаронные изделия
	кг.
	10

	4.
	Вещевое имущество

	4.1.
	Рукавицы брезентовые
	пар
	20

	4.2.
	Одеяло
	Шт.
	10

	4.3.
	подушка
	Шт.
	10

	5.
	Предметы первой необходимости

	5.1
	Тарелка одноразовая
	шт/ч
	1

	5.2
	Ложка одноразовая
	шт/ч
	1

	5.3.
	Стакан одноразовый
	шт/ч
	1

	5.4.
	ведро
	шт/15 чел.
	1

	5.5.
	Чайник металлический
	шт/15 чел.
	1

	5.6.
	мыло
	шт/ч
	1

	5.7.
	свечи
	шт/ч
	2

	5.8.
	спички
	уп/ч
	1